令和８年１月 19 日発行

九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク メールマガジン vol.32

九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク 会員の皆様

日頃より農林水産行政及び国内肥料資源の利用拡大に関する取組等へのご理解・ご協力ありがとう
ございます。
令和７年 12 月 30 日現在時点で、259 の機関・個人の皆様に会員登録をいただいております。

ネットワーク事務局より 3 点情報提供させていただきます。
【今回の情報提供・お知らせの内容】
１．「国内肥料資源の利用拡大に向けたシンポジウム in 九州」のご案内！（再掲）
２．「令和７度第２回国内肥料資源利用拡大アワード」の表彰式及び事例発表会の開催
３．国内肥料資源の利用拡大に向けた全国推進協議会第４回全体会合の開催

=============================================================
１．「国内肥料資源の利用拡大に向けたシンポジウム in 九州」を開催します！（再掲）
すでにご案内のとおり、「国内肥料資源の利用拡大に向けたシンポジウム in 九州」を熊本市で開催
します。
シンポジウムでは、基調講演及び事例発表のほか、発表者によるパネルディスカッションを予定し
ています。
また、発表者の肥料情報や農林水産省の支援策等を紹介するポスター等を展示します。
https://www.maff.go.jp/kyusyu/press/kankyo/251215.html←クリック
まだまだ参加者募集中です。
皆様の参加をぜひお待ちしております。

【開催日時・会場等】
■日時：令和 8 年 2 月 4 日（水曜日） 13 時 00 分～15 時 30 分
■会場：くまもと森都心 5 階プラザホール（熊本県熊本市西区春日 1 丁目 14-1）
■参加費：無料。どなたでも参加可能です。
■募集人数：250 名程度
■会場は JR 熊本駅より徒歩約 3 分です。
車で来場される場合、会場地下駐車場を含めた近隣の有料駐車場を御利用ください。
※オンライン配信はありません。

【内容】
12 時 30 分～開場・受付開始
13 時 00 分～開会挨拶
13 時 05 分～基調講演

「家畜排せつ物や汚泥などの国内肥料資源の利活用」
発表者：農研機構畜産研究部門高度飼養技術研究領域 研究領域長 田中 章浩氏

13 時 45 分～事例発表
(1)「豚ぷん堆肥ペレットの広域流通促進システムの開発・実証」
    発表者：NPO 法人九州バイオマスフォーラム（熊本県阿蘇市）
(2)「再生リンを活用した下水道の資源循環」
   発表者：福岡市道路下水道局
(3)「南国興産株式会社における資源循環を活用した肥料事業の取組」
   発表者：南国興産株式会社（宮崎県都城市）
14 時 30 分～休憩
14 時 40 分～パネルディスカッション

テーマ：九州地域における国内肥料資源の有効活用について（予定）
  ファシリテーター：農研機構畜産研究部門高度飼養技術研究領域 研究領域長 田中 章浩氏
  パネリスト：事例発表者
15 時 30 分 閉会
15 時 30 分～16 時 00 分 名刺交換・交流会

【参加申込み】
参加申込みは、「国内肥料資源の利用拡大に向けたシンポジウム in 九州」公式 Web サイトからお申
し込みください。
国内肥料資源の利用拡大に向けたシンポジウム in 九州｜マイナビ農業←クリック
会場は 250 名程度の席を用意しており、事前の申込みが無くても参加いただけますが、
受付時の混雑緩和のため、事前に参加申込みをお願いします。

【その他】
「国内肥料資源の利用拡大に向けたシンポジウム in 九州」は、
農林水産省補助事業「国内肥料資源利用拡大対策事業」により国内資源肥料フォーラム運営事務局
が実施し、
九州農政局が協力して開催します。
お問合せ先：株式会社マイナビ農業活性事業部（Tel:080-9991-8199/03-6267-4019）

=============================================================
２．「令和７度第２回国内肥料資源利用拡大アワード」の表彰式及び事例発表会の開催について
先般、本アワードについて、受賞者が発表されました。（応募総数 34 件、受賞者 12 件）
受賞者と賞の種類につきましては、以下の URL よりご覧ください。
令和 7 年度第 2 回国内肥料資源利用拡大アワード 受賞者決定！ - 一般社団法人日本有機資源協会

表彰式及び受賞者による事例発表会が、令和８年１月 21 日（水）15 時より、全国町村会館にて開
催されます。
対面参加のほかオンライン参加も可能です。
事例発表では、国土交通省上下水道審議官賞を受賞した「特定非営利活動法人循環型 環境・農業の
会（佐賀県佐賀市）」様の発表もあります。
オンライン配信もありますので、ぜひご参加ください。

■開催日時：令和８年１月 21 日（水）15 時～17 時 40 分
■開催場所：全国町村会館（東京都千代田区永田町、オンラインでも同時配信）
■参集範囲：どなた様でもご参加いただけます
■次第：表彰状授与、事例発表ほか
（事例発表 1）農林水産省農産局長賞_三興株式会社
（事例発表 2）農林水産省畜産局長賞_十勝清水町農業協同組合
（事例発表 3）国土交通省上下水道審議官賞_特定非営利活動法人循環型 環境・農業の会
■詳細（プログラム・申込方法等）については、（一社）日本有機資源協会の HP をご覧ください。
https://www.jora.jp/news/28967/

国内肥料資源利用拡大アワードとは？
海外からの輸入原料に依存した肥料から、堆肥や下水汚泥資源等の国内資源を活用した肥料へ積極
的に転換を図る取組や地域で効率的に資源循環を推進する取組をおこなっている肥料原料供給事業
者、肥料製造事業者、肥料利用者を表彰するもの。

問い合わせ先：
一般社団法人日本有機資源協会（JORA）
 TEL：03-3297-5618 E-mail：award@jora.jp

=============================================================
３．国内肥料資源の利用拡大に向けた全国推進協議会第４回全体会合の開催について
上記のアワード表彰式に先立ち、同じ会場で国内肥料資源の利用拡大に向けた全国推進協議会全体
会合が開催されます。
本全体会合では、令和７年度における協議会の取組実績の報告等を行います。
対面参加のほかオンライン参加も可能です。
こちらもぜひご参加ください。

■名称：全国推進協議会第４回全体会合
■開催日時：令和８年１月 21 日（水）14 時～14 時 45 分（終了見込み）
■開催場所：全国町村会館（東京都千代田区永田町、オンラインでも同時配信）
■参集範囲：全国推進協議会幹事、会員及び報道関係者
■次第：令和７年度の取組実績及び令和８年度の取組方針（案）の報告、質疑応答等
当省の HP でも会議情報を公開しております。
こ ち ら →
https://www.maff.go.jp/j/seisan/sien/sizai/s_hiryo/kokunaishigen/zenkokukyougikai/kaigi.htm
l
■参加登録方法：以下の URL より、参加登録をお願いします。
※全体会合と表彰式のいずれも以下のフォームから申込いただけます。
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc2vnjB_IdFiknh7uesGYC6ezKZnzdkgwIY_nTl1Aq
gg97Lmg/viewform

問い合わせ先：
農林水産省農産局技術普及課
 TEL：03-6744-2107

=============================================================
★会員の皆様からの情報を受け付けています
国内肥料資源の利用拡大に関する会員の皆様からの情報を随時受付け、関係者による取組に関する
情報を発信します。
会員の皆様からの情報は、こちらから受付けております。

★メールマガジンバックナンバーはこちら
メールマガジンバックナンバー：九州農政局 (maff.go.jp)

★ネットワーク会員登録について
会員登録を希望される方は「九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク設置要領」をご覧いただ
き、内容について同意の上、登録フォームから会員登録をお願いします。
九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク：九州農政局

なお、申し込みによって得られた個人情報は、本ネットワークの活動以外には使用しません。
九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワークの会員登録について：九州農政局 (maff.go.jp)

★会員登録情報の変更及び退会について
【担当者の変更】
担当者が変更となった場合は、新担当者にて、改めて上記フォームより会員登録をお願いします。

その際、必ず、フォームの「その他」の欄に、前任の担当者情報（所属、氏名等）を記載し、担当者が変更となった旨を
記載してください。
【登録情報の変更】
登録者にて、改めて、改めて上記フォームより変更後の情報を登録してください。
その際、必ず、フォームの「その他」の欄に、旧情報（所属、氏名、メールアドレス等）を記載し、登録情報が変更となっ
た旨を記載してください。
【退会】
登録者にて、改めて、上記フォームより、登録情報を入力し、フォームの「その他」の欄に、退会する旨を記載してくだ
さい。若しくは、ページ下部の問い合わせ先まで電話でご連絡ください。